
ALINA RADU

La 27 august 1991 Republica 
Moldova şi-a declarat inde-

pendenţa, după ce acest terito-
riu a fost parte componentă a 
Uniunii Sovietice timp de 46 de 
ani. Peste 25 de ani, în august 
2016, statul declarat indepen-
dent Republica Moldova are 
400 kilometri de hotar pe care 
nu îl controlează, iar cetăţenii 
din întregul stat sunt dezbinaţi 
anume de ceea ce ar trebui să 
îi unească: identitate, limbă, 
cultură. Care au fost falsurile şi 
stereortipurile care au divizat 
cetăţenii acestui stat atât terito-
rial, cât şi identitar? 

Recent în librării a apărut 
cartea ”Republica Moldova la 25 
de ani”. Nu este scrisă de depu-
taţi în parlament, de către sem-
natarii Declaraţiei de indepen-
denţă sau de către preşedinţii 
acestui stat. Cartea este o anali-
ză făcută de către 3 cercetători 
şi scriitori, Vitalie Sprânceană, 
Vasile Ernu şi Petru Negură, care 
fac o încercare de bilanţ. Socio-
logul Petru Negură, unul dintre 
autori, susţine că această ”ches-
tiune identitară este ţinută pe 
masa politicienilor de atâţia ani, 
cu scopul de a camufl a şi de a as-
cunde problemele mai arzătoare 
şi mai greu de rezolvat, această 
sărăcie cronică, criminalitate 

a clasei politice, migraţia, sate 
pustiite, copii abandonaţi, toa-
te sunt acoperite cu chestiunea 
identităţii”. 

PRESA A ACCEPTAT 
MANIPULĂRILE POLITICE

Pe lângă faptul că politicienii 
au folosit în mod fals problema 
identitară pentru a-şi acoperi 
inacţiunile, lipsa de viziuni şi 
efort pentru a soluţiona pro-
blemele cetăţenilor, şi presa din 
R.Moldova, pe parcursul celor 
25 de ani, a făcut, în mare parte, 
jocul puterii politice. Jurnalişti 
şi instituţii media au contribuit 
la manipularea cetăţenilor, adu-
când în faţa publicului false pro-
bleme, evocând falşi lideri. 

Reportera Valentina Basiul de 
la Radio Europa Liberă a petrecut 
mai multe săptămâni printre co-
lecţiile de ziare de la Biblioteca 
Naţională, acumulate de-a lun-
gul celor 25 de ani, identifi când 
modul în care falsurile au fost 
promovate în spaţiul public. ”Fi-
ecare guvernare a manipulat cu 
subiectul identităţii, cu denumi-
rea limbii, cu programele şcola-
re la istorie. Şi de fi ecare dată, o 
parte din presă a preluat aceste 
subiecte, amplifi când stereotipu-
rile şi falsurile. Citind ziarele în 
perioada diferitor guvernări, se 
vede clar cum unele dintre aces-
tea îşi schimbau stăpânul politic 
chiar şi de două ori pe an, promo-
vând discursuri politice de servi-
ciu, fapt care a dus la promovarea 

unor stereotipuri despre români, 
România, dar şi despre alte etnii”, 
explică jurnalista.

La 25 de ani de la fondarea 
Republicii Moldova niciuna din-
tre etniile prezente nu se simte 
pe deplin acasă. Românii se simt 
încă respinşi şi denigraţi, la fel 
susţin etnicii ucraineni, ruşi, bul-
gari sau găgăuzi. Am încercat să 
discutăm cu reprezentanţii mai 
multor etnii minoritare, pentru 
a înţelege care sunt cauzele dez-
binării şi proastei integrări. Ma-
joritatea au spus că la originea 
răzmeriţelor interetnice în Mol-
dova stau nişte stereotipuri false.

UCRAINEANCA 
CARE A ÎNVĂŢAT ROMÂNA 

LA MITING

Ucrainenii sunt cel mai mare 
grup printre minorităţile etnice 
din R. Moldova, reprezentând 
11% din populaţie. Veronica 
Arpintin este o ucraineancă 
din a doua generaţie stabilită 
în Moldova, după ce mama sa 
a fost repartizată de către auto-
rităţile sovietice să muncească 
la Chişinău. Mama sa a învăţat 
limba română, dar i-a cultivat şi 
dragostea pentru cultura ucrai-
neană. Veronica este în prezent 
lidera Comunităţii Femeilor 
Ucrainene din Moldova şi con-
sideră că ambele limbi şi culturi 
fac parte din viaţa sa. 
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În mai puţin de 40 de ani de 
muncă asupra relaţiilor Ru-

sia-Occident, în special în ca-
litate de Ambasador al SUA la 
Moscova şi de secretar general 
adjunct al NATO, am fost mar-
tor al unor perioade tensiona-
te. Dar e greu să-mi amintesc 
vreo perioadă, cel puţin după 
sfârşitul Războiului Rece, când 
relaţiile au fost atât de tensio-
nate ca în prezent. 

Anexarea ilegală de Rusia 
a Crimeei şi sprijinul pe care 
această ţară continuă să-l 
acorde separatiştilor din es-
tul Ucrainei au afectat secu-
ritatea europeană, percepută 
până acum drept una fi rească. 
Pentru prima dată după 1945, 
o putere europeană a vrut să 
schimbe frontierele internaţi-
onale prin forţă. 

În ultimele luni, de-a lungul 
frontierelor de vest ale Rusiei, 
de la Marea Barents până la 
Marea Baltică şi de la Marea 
Neagră până la Marea Medite-
rană, permanent au avut loc 
exerciţii militare. În prezent, în 
Districtul Militar de Vest sunt 
dislocaţi circa 300 mii de mili-
tari ruşi. În luna mai, ministrul 
rus al Apărării, Serghei Şoigu, 
a anunţat despre dislocarea a 
încă trei divizii, adică a încă 30 
mii de militari. Dislocarea aces-
tor forţe e însoţită de crearea 
de noi baze aeriene, interacţiu-
nea cu Flota Maritimă Militară 
a Rusiei şi dotarea cu rachete 
cu rază scurtă de acţiune, cu 
capacităţi nucleare.

Totodată, sunt organiza-
te şi ample exerciţii militare, 
exerciţii inopinate, organizate 
fără avertizări preliminare, la 
care participă şi peste 100 de 
mii de militari, ceea ce depă-
şeşte dublu numărul militari-
lor înrolaţi chiar şi în cele mai 
mari exerciţii NATO din tim-
pul Războiului Rece. În afară 
de aceasta, avioanele de luptă 
ruseşti, în mod iresponsabil, 
efectuează zboruri la înălţimi 
extrem de mici deasupra na-
velor NATO, apropiindu-se de 
avioanele NATO.

Totodată, decizia Rusiei de 
a suspenda executarea Trata-
tului cu privire la forţele ar-
mate convenţionale în Europa 
şi situaţia deplorabilă privind 
respectarea de către Rusia a 
altor acorduri internaţiona-
le din domeniul securităţii, 
la care aceasta a aderat, cum 
ar fi  Documentul de la Viena, 
Tratatul privind Cerul Deschis 
şi Actul Final de la Helsinki, de 
asemenea constituie motive 
ale tensiunilor nemaiîntâlnite 
după 1980.

Drept răspuns, NATO reac-
ţionează ferm şi transparent. 

La recenta întâlnire a Alian-
ţei de la Varşovia s-a anunţat 
despre dislocarea prin rotaţie 
a patru batalioane multinaţio-
nale în Estonia, Letonia, Litua-
nia şi Polonia, numărul total al 
militarilor fi ind de câteva mii. 
E o manifestare de solidaritate 
a ţărilor NATO şi determinarea 
lor de a apăra zona de vreo po-
sibilă agresiune.

În ciuda declaraţiilor Kre-
mlinului, aceste acţiuni sunt un 
răspuns adecvat, rezonabil şi 
echilibrat la acţiunile Rusiei.

De mai mult timp există o se-
rie de acorduri care reglemen-
tează activitatea militară a tutu-
ror statelor din regiune, inclusiv 
Rusia, şi a 28 de state membre 
NATO, inclusiv organizarea 
unor ample exerciţii militare. 
Principalele sunt Documentul 
de la Viena, convenit de cele 
57 de state participante OSCE, 
şi Actul Fondator NATO - Rusia, 
semnat în 1997, într-un spirit de 
cooperare reciprocă.

De mai mult timp, statele 
NATO îndeamnă Rusia să parti-
cipe constructiv la moderniza-
rea Documentului de la Viena. 
Trebuie redusă limita pentru 
exerciţii, care trebuie anunţa-
te din timp şi monitorizate. La 
fel, trebuie eliminată „portiţa” 
pentru exerciţii inopinate, care 
rămân neraportate.

Trebuie, de asemenea, să mă-
rim transparenţa în domeniul 
militar, ca incidentele sau acci-
dentele să nu iasă de sub control. 
Din păcate, în afară de propune-
rea pozitivă dar îngustă a Rusiei 
de luna trecută în domeniul se-
curităţii în spaţiul aerian în zona 
Mării Baltice, aceasta refuză să 
se angajeze în rezolvarea pro-
blemelor, dar acuză, în schimb, 
NATO de ceea ce însăşi Rusia 
este, un agresor.

Moscova a mers atât de 
departe, încât acuză NATO de 
încălcarea prevederilor im-
portante ale Actului Fondator 
Rusia–NATO, semnat în 1997, 
privind o nouă staţionare 
permanentă a trupelor. Este 
vorba despre angajamentul în 
ceea ce priveşte „forţele ar-
mate şi armamentele”, şi, deşi 
ar putea lăsa impresia că acest 
moment este difi cil de înţeles, 
de fapt, aceasta este o nouă 
tentativă a Rusiei de a provoca 
false îndoieli cu privire la lega-
litatea acţiunilor NATO.

opinii

secretar NATO

ALEXANDER 
VERSHBOW

NATO și Rusia: 
de ce transparenţa este esenţială

25 de ani de căutare a 
identităţii printre manipulări

ziarul de gardă

La 25 de ani de independenţă, presa din R. Moldova este parţial liberă

La Muzeul Naţional de Istorie din Chișinău este amenajată o expoziţie 
dedicată celor 25 de ani de independenţă a R. Moldova

ziarul de gardă
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„Eu am învăţat la şcoală încă 
în perioada sovietică, atunci ni 
se preda limba moldovenească. 
Dar, sincer, nu eram încurajaţi 
să o vorbim, exista un stere-
otip că numai nişte persoane 
de categorie inferioară ar vor-
bi această limbă, în rest – toţi 
vorbeau limba rusă. Eu am 
descoperit limba română în 
1989, atunci când au început 
mitingurile. Ce limbă frumoa-
să răsuna din microfoane! Aşa 
am început să citesc literatură 
română, chiar dacă primele ro-
mane le citeam cu dicţionarul, 
muzicalitatea şi bogăţia acestei 
limbi mă fascinau”, îşi aminteş-
te Veronica Arpintin.

În familia ei cresc doi copii 
care învaţă câteva limbi, dar 
mai creşte şi o colecţie de costu-
me populare ucraineşti, multe 
dintre acestea fiind piese vechi, 
de patrimoniu. Veronica con-
sideră că în R.Moldova fiecare 
etnie are libertatea să îşi păstre-
ze graiul, cultura şi identitatea 
etnică, iar disensiunile interet-
nice ar fi cauzate de o proastă 
comunicare, de necunoaşterea 
limbii populaţiei majoritare, de 
manipulrările din presă şi rea-
voinţa unor politicieni:

„Aici locuiesc mai multe et-
nii, unele care au sute de ani, 
altele care au venit foarte recent. 

De exemplu, azerii au venit în 
Moldova după evenimentele din 
Karabah. Dar toţi remarcă faptul 
că moldovenii sunt foarte primi-
tori, că toţi cai care au dorit, s-au 
integrat. Cei care nu au dorit să 
înveţe limba română, să respec-
te cultura locală, ar trebui să se 
gândească că ei nu au făcut un 
efort suficient. De asemenea, şi 
statul ar fi trebuit să acorde mai 
multă atenţie unor programe 
adecvate de studiere a limbii. 
De exemplu, în satele ucraineşti 
se vorbeşte mai mult limba rusă 
decât ucraineana şi decât româ-
na. Asta nu a fost voinţa ucraine-
nilor să vorbească rusa sau să nu 
cunoască româna, pur şi simplu 
în localităţile lor au existat mai 
mult şcoli cu predare în limba 
rusă, decât şcoli care ar contribui 
la integrarea ucrainenilor. Acum, 
populaţia ucraineană rusificată 
este dependentă şi de presa de 
limbă rusă, care vine de la Mos-
cova, în fond. Aşa oamenii sunt 
manipulaţi continuu”, susţine 
Veronica.

GĂGĂUZUL CARE 
A ÎNVĂŢAT ROMÂNA 

LA TVR1

Mihail Şalvir s-a născut în cel 
mai mare sat din Europa, Con-
gaz. Cel puţin asa este supra-
numit acest sat din regiunea 
găgăuză. Etnicii găgăuzi re-

Valentina Basiul, jurnalistă la Radio Europa Liberă, consideră că presa 
a contribuit la distribuirea și multiplicarea stereotipurilor de identitate

ziarul de gardă

Veronica Arpintin, lidera organizației Femeilor Ucrainene din R. Moldova, 
consideră că limba română trebuie să fie limba de comunicare între etnii

ziarul de gardă

Nihail Șalvir, etnic găgăuz, spune că limba română este predată ne-
atractiv în regiunea găgăuză

ziarul de gardă

Vasile Cantarji, etnic bulgar, spune că presa poate contribui la apropierea etniilor
ziarul de gardă

Petru Negură, sociolog, împreună cu Vitalie Sprânceană și Vasile 
Ernu, au scos de sub tipar cartea „R. Moldova la 25 de ani”

ziarul de gardă
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ALIONA CIURCĂ

Recent, Centrul pentru Jur-
nalism Independent (CJI) 

a prezentat al treilea raport de 
monitorizare a presei. Acesta 
arată tendinţe îngrijorătoare în 
privinţa modului de informare 
a consumatorilor de presă de la 
noi: tot mai multe instituţii me-
dia recurg la instrumente de ma-
nipulare şi propagandă. 

Tendinţele de încălcare a 
normelor deontologice şi cele 
de utilizare a tehnicilor de pro-
pagandă şi manipulare s-au 
menţinut, uneori amplificân-
du-se şi diversificându-se, con-
cluzionează raportul CJI, lansat 
marţi, 23 august. 

Cel de-al treilea raport acope-
ră perioada 1 mai - 31 iulie, timp 
în care au fost monitorizate 12 
instituţii media, inclusiv din regi-
unile găgăuză şi transnistreană. 
Metodologia aplicată de experţi 
este una axată pe calitate. „Nu 
am contabilizat numărul ştirilor. 
Ne-a interesat mai mult calitatea: 
dacă aceste ştiri au fost elaborate 
în conformitate cu standardele 
profesionale. La final am consta-
tat că lucrurile s-au înrăutăţit în 
raport cu primele perioade de 
monitorizare, când constatasem 
mai multe cazuri în care jurna-
liştii, pur şi simplu, se abăteau 
de la normele deontologice. Ei 
recurgeau mai rar la tehnici de 
manipulare sau propagandă. În 
actualul raport descoperim mai 
multe cazuri în care jurnaliştii 
recurg la diverse tehnici, uneori 
subtile, alteori mai puţin subtile, 
pentru a manipula, a transmite 
informaţii false”, spune Nadine 
Gogu, directoare executivă a CJI.

NOI TEHNICI DE 
MANIPULARE

„Am încercat să identificăm 
tehnici de manipulare infor-
maţională, le-am raportat la 
literatura de specialitate şi am 
descoperit încălcările Codului 
deontologic al jurnalistului din 
R. Moldova”, a subliniat experta 
media Viorica Zaharia. 

Astfel, tehnicile de manipu-
lare la care au recurs cel mai des 
sursele media sunt: prezentarea 
selectivă a faptelor, omisiunea, 
interpretarea şi comentarea, 
ridiculizarea, citarea experţilor 
fără repere privind credibilita-
tea lor, argumentul autorităţii 
anonime, prezentarea unilate-
rală a faptelor, prezentarea opi-
niilor în locul faptelor, etiche-
tarea, repetarea unor afirmaţii 
pentru a fi percepute drept ade-
văr, atac la persoană în locul 
ştirilor informative, transfer de 
imagine negativă, contraade-
vărul imposibil de demonstrat, 
lipsa sau mimarea pluralismului 
de opinie. „Ultimele sunt teh-
nici practic noi, care nu au fost 
constatate în rapoartele anteri-
oare”, spune Zaharia.

Primul subiect monitorizat 
de expertă a fost congresul de 
constituire PAS. „Este, fără îndo-
ială, un subiect de interes public, 
pentru că s-a creat o formaţiune 
care este în opoziţie faţă de ac-

tuala guvernare, pentru că lider 
este o persoană care apare des în 
sondajele de opinie şi a deţinut o 
funcţie în fostele guvernări. Par-
ţial, unele instituţii media moni-
torizate au ignorat acest subiect 
pentru că, pe de o parte, echipele 
unor redacţii nu merg la muncă 
în week-end (n.r.: evenimentul a 
avut loc în week-end), iar altele, 
care au jurnale de ştiri în week-
end, au omis  subiectul. De exem-
plu, Publika şi Prime. La reflecta-
rea acestui subiect, sputnik.md a 
aplicat ridiculizarea, toată ştirea 
a fost îmbrăcată într-un ambalaj 
peiorativ. Însuşi titlul unei ştiri 
sugerează acest lucru: „Moldova 
mai are un nou salvator: Maia 
Sandu şi-a constituit partidul”. 
De asemenea, în textul ştirii au 
fost inserate opinii ale autorului 
şi a ieşit o ştire subiectivă”, relevă 
experta media. 

ŞTIRI TENDENŢIOASE 
ŞI OMISIUNI

Alt subiect monitorizat este eli-
berarea din detenţie a aviatoarei 
Nadejda Savcenko. Cele mai grave 
abateri în reflectarea acestui su-
biect, potrivit raportului, au fost 
constatate în ştirile de la Ren TV şi 
RTR, canale retransmise în R. Mol-
dova. S-a recurs la tehnici precum 
exacerbarea faptelor, informaţie 
selectivă, interpretarea negativă 
a faptelor şi elemente de propa-
gandă anti-Ucraina/pro-Rusia, 
precum şi exagerarea detaliilor în 
detrimentul esenţei. 

Alegerea unui nou preşedin-
te al PLDM este un alt subiect 
monitorizat de experţi. „Ma-
joritatea mediilor au reflectat 
acest subiect, doar că unele l-au 
prezentat puţin tendenţios şi co-
mentat. La Publika ştirea despre 
Congres a fost însoţită de infor-
maţii lipsite de o bază argumen-
tativă şi factologică referitoare la 
reducerea numărului de membri 
ai PLDM. A mai fost inserată în 
ştire şi informaţie despre faptul 
că tot mai mulţi membri pleacă 
şi oamenii sunt dezamăgiţi de 
conducerea partidului, însă ştim 
că orice informaţie din ştire tre-
buie însoţită de probe, iar probe 
sunt fie documente, fie declaraţii 
ale surselor directe sau ale mar-
torilor. Aici nu am găsit nici una, 
nici alta”, mai spune Zaharia. 

Au fost analizate şi ştirile ce 
vizează vizita lui Dmitri Rogozin 
la Chişinău şi Tiraspol. „M-a mi-
rat memoria scurtă a presei în 
reflectarea acestui subiect, aces-
ta nu ar fi trebuit să se limiteze 
doar la ce s-a întâmplat în aceste 
două zile. Multe surse media au 
prezentat doar ce a făcut Rogo-
zin la Guvern şi atât, fără să se 
amintească istoricul relaţiei lui 
Rogozin cu R. Moldova. 

Alte subiecte controversate 
de ştiri care au inclus elemente 
de manipulare sunt declaraţiile 
lui Mihail Gofman la TV7 des-
pre schemele de fraudă în cazul 
miliardului furat şi arestarea lui 
Veaceslav Platon. 

CJI recomandă jurnaliştilor 
să evite prezentarea unilate-
rală a faptelor şi să se conducă 
exclusiv de normele Codului 
deontologic şi de standardele de 
calitate în jurnalism. 

RAPORT CJI: 
mass-media din R. Moldova 
recurge la tot mai multe 
instrumente de manipulare

prezintă circa 4% din numă-
rul populaţiei R. Moldova, dar 
locuiesc într-o zonă compactă 
la sudul republicii, fapt care îi 
face să se simtă o comunitate 
distinctă şi omogenă. Pe par-
cursul celor 25 de ani etnicii 
găgăuzi s-au separat de popula-
ţia majoritară, azi existând un 
gol imens de comunicare. 

„După 25 de ani de indepen-
denţă a R. Moldova de Uniunea 
Sovietică am ajuns la faptul că 
în Găgăuzia se vorbeşte mai 
multă limbă rusă decât găgău-
ză şi decât română. În perioada 
sovietică limba găgăuză era mai 
utilizată decât acum. Iar puţinele 
ore de română care sunt predate 
în şcolile găgăuze, sunt predate 
de nişte învăţători slabi, care nici 
ei nu posedă această limbă. E un 
cerc vicios. Aşa, tinerii care ajung 
să susţină BAC-ul la română sunt 
puşi în condiţii inegale cu ceilalţi 
elevi. Factorii de decizie închid 
ochii la această problemă, iar so-
luţia nici nu e căutată, se pare”, 
susţine Şalvir.

Mihail Şalvir a crescut şi a în-
văţat într-un sat găgăuz, vorbeş-
te limba găgăuză, dar şi limba ro-
mână. Studierea limbii române 
se datorează nu învăţământului 
naţional, ci postului de televizi-
une TVR1, unui serial american 
şi curiozităţii de adolescent. „În 
copilărie aveam acces doar la 3 
posturi TV, unul dintre acestea 
fiind TVR1. Ţin minte că sora 
mea viziona un serial, şi treptat 
şi eu cu fratele meu am început 
să-l urmărim. Am vizionat acest 
serial timp de 4 ani şi aşa am în-
văţat româna”, explică Mihail, 
accentuând că rostul televiziunii 
este crucial în formarea cetăţe-
nilor. „Acum găgăuzii vorbesc 
majoritar limba rusă, consumă 
resurse informaţionale în limba 
rusă, iar posturile ruseşti vin de 
la Moscova”, conchide Şalvir.

O PRĂPASTIE 
ROMÂNOLINGVĂ ŞI UNA 

RUSOLINGVĂ

Etnicii bulgari reprezintă 2% din 
numărul populaţiei Moldovei şi 

sunt cea de-a 4-a etnie după mă-
rimea populaţiei. Vasile Cantarji 
este unul dintre bulgarii năs-
cuţi în sudul R. Moldova, fiind 
stabilit la Chişinău cu familia şi 
considerându-se perfect inte-
grat. El spune că „problemele de 
proastă comunicare între etnii 
nu sunt de natură interetnică, e 
vorba de prăpastia românoling-
vă şi rusolingvă, care creează di-
ficultăţi de integrare. Discursul 
public cu privire la identitate, 
timp de 25 de ani, a fost excesiv. 
Asta le convine politicienilor, să 
facă agenda falsă”. 

Cu toate acestea, Vasile Can-
tarji spune că problema separării 
pe etnii şi a sperietorilor interet-
nice există, acestea fiind cauzate 
de politici inadecvate perpetuate 
timp de 25 de ani. „În 25 de ani 
de independenţă limba de stat 
nu a avansat către minortăţi. 
Calific acest lucru ca pe un eşec 
al statului. Toate guvernările au 
evitat să depună eforturi, nedo-
rind sa îşi asume riscurile poli-
tice. Eu am discutat cu mulţi re-
prezentanţi etniilor minoritare 
şi nimeni nu se împortiveşte să 
înveţe limba română categoric, 
dar eşecul este pe seama proas-
tei calităţi de predare şi lipsei 
motivării. Aşa ajung ostatici ai 
falsurilor promovate la televizor, 
şi românolingvii şi rusolingvii se 
pomenesc pe baricade diferite, 
gata să lupte între ei”.

La 25 de ani de independen-
ţă, problemele cele mai dificile 
cu care se confruntă cetăţenii 
R. Moldova par să fi fost create 
în mod artificial de către une-
le forţe politice, prin manipu-
lare şi propagarea falsurilor, 
care ar redirecţiona atenţia 
cetăţenilor de la capacitatea 
guvernelor de a soluţiona pro-
blemele economice şi sociale, 
implicând cetăţenii în certuri şi 
ostilităţi de origine lingvistică 
şi identitară. În actualul război 
mediatic, când presa manipula-
torie este importată masiv din 
Federaţia Rusă în R.Moldova, 
dezbinarea şi segregarea etnii-
lor devine o luptă câştigată cu 
multă uşurinţă.

25 de ani de căutare a identităţii printre manipulări
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– Jacub, care sunt principa-
lele rezultate ale cercetării 
dvs.?

– Rezultatele de bază ale stu-
diului arată că propaganda ru-
sească manipulează informaţia 
despre unii lideri europeni pen-
tru a-i prezenta aşa cum îi place 
Kremlinului. Noi vorbim anume 
despre propagandă, pentru că în 
Rusia chiar nu există multe me-
dii adevărate, majoritatea fi ind 
conduse direct de Kremlin. Pro-
paganda rusească o cataloghea-
ză pe Angela Merkel, cancelarul 
Germaniei, drept adversar al lui 
Vladimir Putin. Dar există alţi po-
liticieni, bunăoară liderii ţărilor 
central-europene, să zicem pre-
şedintele Cehiei Milos Zeman, 
prim-ministrul Ungariei Victor 
Orban, prim-ministrul Slovaciei 
Robert Fico sau prim-ministrul 
Italiei Matteo Renzi, care sunt 
prezentaţi ca unii mai prietenoşi 
Kremlinului. Şi propaganda ru-
sească exagerează rolul lor. Or, 
raportând la dimensiunile ţări-
lor pe care aceştia le reprezintă, 
putem spune că atenţia faţă de ei 
este în mod clar exagerată: aceşti 

lideri sunt prezenţi în propagan-
da rusească mult mai des faţă de 
alţi lideri europeni, care nu sunt 
atât de prietenoşi Kremlinului.

– Când vorbiţi despre faptul 
că unii lideri europeni pri-
mesc în mod disproporţio-
nat mai puţină atenţie din 
partea propagandei rusești, 
iar alţii disproporţionat de 
multă atenţie, cum explicaţi 
motivele acestui dezechili-
bru?

– Ştim că în Rusia este foarte 
difi cil de a avea o mass-media 
independentă. Prin urmare, cele 
mai multe materiale, într-un 
fel sau altul, sunt transmise sau 
„inspirate” de Kremlin. Probabil, 
Kremlinul vrea să facă astfel o 
separare clară între liderii euro-
peni care îi sunt oponenţi şi cei 
pe care îi consideră ca fi ind mai 
prietenoşi, ca potenţiali aliaţi ai 
lui Putin în Europa.

– Înseamnă oare asta că pro-
paganda rusească trage o 
linie între liderii europeni, 
numindu-i pe unii prieteni 

ai Kremlinului, iar pe alţii 
dușmani? Și dacă da, pe cine 
dintre politicieni îi conside-
ră dușmani?

– De obicei, mass-media ru-
sească nu utilizează noţiunea 
„duşmani”. Dar acest lucru re-
iese foarte clar din tonalitatea 
foarte negativă a materialelor 
despre aceşti politicieni. În ca-
drul Programului „Monitoriza-
rea Kremlinului” (Kremlin Wat-
ch) am adunat informaţie din 
ultimii trei ani. Am observat că 
presa rusă o consideră pe Ange-
la Merkel, cancelarul german, 
omul care determină politica 
de sancţiuni pe care UE o aplică 
Rusiei. Şi, desigur, multe medii 
ruseşti descriu Europa ca pe un 
continent plin de refugiaţi, afl at 
în prag de Armaghedon. Şi o 
acuză pe Angela Merkel de acest 
lucru.

În schimb, alţi lideri sunt por-
tretizaţi într-un alt context. De 
exemplu, prim-ministrul Italiei 
Matteo Renzi sau preşedintele 
ceh Zeman sunt prezentaţi ca li-
deri care încearcă să-şi protejeze 
naţiunile lor suverane, să menţi-
nă independenţa acestora prin 
rezistenţa faţă de presiunile UE 
sau SUA. Unii dintre liderii amin-
tiţi, bunăoară preşedintele ceh 
Zeman, vorbesc ei înşişi despre 
aceasta. Cu alte cuvinte, există li-
deri pe care propaganda ruseas-
că îi descrie ca pe nişte „sclavi ai 
SUA”, care doar execută ceea ce 
le porunceşte America. În ca-
tegoria acestor lideri, conform 
propagandei ruseşti, intră can-
celarul german Angela Merkel. Şi 
există cei care sunt prezentaţi ca 
fi ind mai prietenoşi cu Vladimir 
Putin şi care sunt portretizaţi ca 
independenţi sau suverani.

– Aţi remarcat anumite 
mituri în jurul unor lideri 
europeni? Și dacă da, care 
dintre aceste mituri sunt 
mai prezente în propaganda 
rusească?

– Da, sunt zeci. Dacă priveşti 
Primul canal (Первый канал) 
sau RT, auzi o mulţime de po-
veşti despre modul în care liderii 
europeni urzesc nişte planuri 
secrete, şi aceste planuri sunt 
îndreptate împotriva popoarelor 

europene. Prin urmare, aceste 
canale ruseşti încearcă să-i cer-
te pe liderii europeni, precum 
Angela Merkel, cu popoarele lor. 
Propaganda rusească încearcă să 
creeze sentimentul că duşmanul 
şi adversarul tuturor sunt State-
le Unite ale Americii. În afară de 
aceasta, conform propagandei 
ruseşti, unii lideri europeni sunt 
mult mai prietenoşi faţă de Ru-
sia, şi ei pur şi simplu au devenit 
ostatici ai politicii americane. 
Tot aşa, şi unele naţiuni europe-
ne sunt mai prietenoase faţă de 
Rusia, şi acestea nu trebuie să de-
vină victime ale liderismului sau 
dictaturii americane.

– Mass-media rusească acor-
dă liderilor instituţiilor eu-
ropene multă atenţie? Joacă 
aceștia un rol important în 
propaganda rusească?

– În studiu, am încercat să 
arătăm cum îi descrie propagan-
da rusească pe liderii europeni 
afl aţi în vizorul nostru. Bunăoa-
ră, puteţi vedea date despre Ras-
mussen sau Stoltenberg, fostul 
şi, respectiv, actualul conducător 
NATO, care sunt abordaţi în pri-
mul rând în legătură cu NATO. 
Pe când Juncker, preşedintele 
Comisiei Europene, e prezentat 
mai întâi de toate în contextul 
crizei ucrainene şi al crizei emi-
granţilor, iar doamna Mogherini, 
şefa diplomaţiei europene, în le-
gătură cu astfel de subiecte cum 
sunt sancţiunile sau criza ucrai-
neană, dar nu şi migraţia.

Toate acestea, desigur, au sens, 
deoarece aceşti oameni se ocupă 
anume de aceste probleme. Dar, 
pe de altă parte, se observă că 
în problema sancţiunilor toată 
atenţia se acordă cancelarului 
german Angela Merkel. În mass-
media rusească se pune accentul 
pe faptul că în spatele sancţiuni-
lor împotriva Rusiei stă anume 
Merkel. Anume de ea este legată 
tonalitatea negativă cu care este 
refl ectată această temă în presă. 
Altor lideri, cum ar fi  Juncker sau 
Mogherini, nu li se acordă aceeaşi 
atenţie când vine vorba de tema-
tica sancţiunilor.

SURSA: HROMADSKE.TV
VLADIMIR ERMOLENKO

Kremlinul, monitorizat
INTERVIU

Ce spune propaganda rusească despre liderii europeni? Pe cine îi consideră priete-
nii sau adversarii săi? Cui acordă mai multă atenţie, și cui – mai puţină? Un stu-
diu pe această temă a fost publicat recent de Centrul Analitic „Valorile Europene” 
din Cehia. Studiul este rezultatul monitorizării mass-media rusești, pe care centrul 
a efectuat-o din 2014 până în 2016 în cadrul programului său „Monitorizarea 
Kremlinului” (KremlinWatch). Jakub Janda, directorul adjunct al Centrului 
Analitic „Valorile Europene”, a vorbit despre acest studiu la Hromadske.tv.
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Procurorii DIICOT vor soli-
cita, prin intermediul unei 

comisii rogatorii, audierea jur-
naliştilor de la postul de tele-
viziune britanic Sky News care 
au realizat reportajul despre un 
presupus trafi c de arme din Ro-
mânia, au declarat pentru AGE-
RPRES surse judiciare, potrivit 
cărora actele vor fi  transmise 
autorităţilor britanice pe par-
cursul săptămânii curente, ur-
mând, probabil, ca audierea să 
aibă loc în Marea Britanie.

Dosarul Sky News vizează 
trei membri ai echipei postului 
tv, cercetaţi penal pentru co-
municare de informaţii false. 
Aceştia au participat la realiza-
rea reportajului despre un pre-
supus trafi c de arme din Româ-
nia. Ei sunt puşi sub urmărire 
penală de procurorii DIICOT 
pentru comiterea infracţiunii 
de comunicare de informaţii 
false, potrivit motivării arestă-
rii preventive a celor trei cetă-
ţeni români care au apărut în 
materialul jurnalistic.

Extinderea şi începerea ur-
măririi penale faţă de cei trei a 
fost dispusă de procurorii DII-
COT pe data de 11 august.

„S-a reţinut că (...), prin 
toate datele şi informaţiile co-
municate verbal şi surprinse 
ca atare în materialul video al 
postului Sky News, ce au fost 
răspândite prin intermediul 
a numeroase alte posturi tv şi 
componente mass-media, in-
clusiv în mediul virtual, cunos-
când caracterul fals al acestora 
(şi anume faptul că persoanele 
din video nu erau trafi canţi de 
arme, ci doar vânători, iar ar-
mele manipulate şi prezentate 
de aceştia erau arme de vână-
toare deţinute legal) s-a pus în 
pericol securitatea naţională, 
iar respectiva faptă constituie 
infracţiunea de comunicare de 
informaţii false. S-a mai reţi-
nut faptul că membrii echipei 
postului Sky News din Marea 
Britanie, şi anume cetăţenii 
britanici R.S.R., S.C.S., S.J., cu 
intenţie, au comunicat şi răs-
pândit în mediul virtual şi în 
mass-media, ştiri şi informaţii 
false referitoare la presupusul 
trafi c de armament din Româ-
nia, deşi cunoşteau că aceste 

ştiri nu sunt reale”, se spune 
în motivarea deciziei Curţii de 
Apel Bucureşti.

Potrivit instanţei, derula-
rea unor astfel de acţiuni pe 
teritoriul României ar putea 
afecta securitatea naţională, 
prin inducerea în eroare a au-
torităţilor europene şi a popu-
laţiei cu privire la capacitatea 
autorităţilor române de a gesti-
ona contrabanda cu armament 
provenit din zone de confl ict şi 
de a aproviziona cu armament 
de război grupări teroriste din 
vestul Europei sau alte zone de 
confl ict.

„Nu în ultimul rând, judecă-
torul apreciază că, în lipsa unei 
intervenţii rapide şi efi ciente 
a autorităţilor române, toate 
aceste aspecte ar fi  rămas în 
memoria publică aşa cum auto-
rii acestora au dorit să le înfă-
ţişeze. În lipsa unei reacţii pro-
porţionale din partea statului, 
aşa-zisa faptă de trafi c de ar-
mament prezentată de postul 
de televiziune (...) ar fi  rămas în 
atenţia opiniei publice, naţio-
nale şi internaţionale, aşa cum 
s-a dorit iniţial, prezentând 
astfel o imagine total distorsi-
onată, imaginară şi de natură a 
discredita imaginea României, 
dar şi a statului, în particular”, 
se mai spune  în motivare.

Cei trei bărbaţi români care 
apar în reportajul realizat de 
televiziunea britanică Sky 
News au fost arestaţi preventiv 
pe 12 august, în urma deciziei 
Curţii de Apel Bucureşti.

Procurorii DIICOT îi reţinu-
seră anterior pe Aurelian Mihai 
Szanto, Attila Csaba Pantics şi 
Levente Pantics pentru infrac-
ţiuni de constituire a unui grup 
infracţional organizat, neres-
pectarea regimului armelor şi 
muniţiilor şi comunicarea de 
informaţii false.

Aurelian Mihai Szanto a 
jucat rolul de intermediar în-
tre jurnaliştii britanici şi pre-
supuşii trafi canţi de arme, iar 
Attila Csaba Pantics şi Levente 
Pantics apar în secvenţele Sky 
News, în care descriu, cu feţele 
acoperite, manipulând armele 
de foc oferite spre vânzare.

SINTEZĂ: ZDG

Jurnaliști de la Sky News, 
acuzaţi de răspândirea unor 
știri false despre trafi cul de 
arme din România

Dosarul Sky News vizează trei membri ai echipei postului tv, cercetaţi 
penal pentru comunicare de informaţii false. Aceștia au participat la 
realizarea reportajului despre un presupus trafi c de arme din România

evz.ro
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ALIONA CIURCĂ 

Uniunea Europeană oferă 
sprijin pentru proiecte de 

dezvoltare socio-economică cu o 
valoare totală de 3 milioane USD 
pentru Unitatea Teritorială Ad-
ministrativă Găgăuzia şi raionul 
Taraclia. Fondurile sunt acordate 
în cadrul proiectului „Susţinerea 
agriculturii şi dezvoltării rura-
le în UTA Găgăuzia şi Taraclia” 
(SARD), implementat de Pro-
gramul Naţiunilor Unite pentru 
Dezvoltare (PNUD). Astfel, en-
tităţi din business-ul mic şi mij-
lociu, existente deja în regiune, 
vor benefi cia de sprijin fi nanciar. 
Competiţia pentru propuneri de 
proiect a fost lansată recent, la o 
sesiune de informare organizată 
la Taraclia.

În acest context, am întrebat 
oamenii despre proiectele acor-
date acestor localităţi de către 
UE. Aceştia ne-au spus că pentru 
ei puţin contează de unde vin 
proiectele şi granturile, deşi nu 
au putut menţiona vreun proiect 
venit din partea Rusiei pentru 
satele în care locuiesc. 

„DACĂ VA MERGE TOTUL 
BINE, VOM APLICA 

PROIECTE ŞI CU RUŞII...”

Preşedintele raionului Taraclia, 
Kiril Tatarlî, e de părere, bunăoa-
ră, că nu are importanţă de unde 

vin granturile, ceea ce contează 
fi ind ca ele să vină. 

„În principiu, aş vrea să spun 
că aceste granturi nu sunt nece-
sare doar pentru regiunea noas-
tră, ci pentru toate raioanele. 
Sunt necesare, pentru că, luând 
în calcul dezvoltarea infrastruc-
turii regiunii, luând în calcul 
faptul că industria, practic, nu 
funcționează, luând în calcul 
şi faptul că regiunea este una 
agrară, noi nu putem avea atâţia 
bani ca să construim obiecte, ca 
să facem niște miniferme, să in-
vestim în crearea unor plantaţii. 
De aceea, grantul oferit de UE are 
mare însemnătate”. 

La eveniment au fost prezenţi 
peste 150 de oameni, din ei circa 
70% erau antreprenori. „Azi, noi 
suntem într-o situaţie fără ieşire. 
Unu. Şi doi – noi avem grijă  şi 
urmărim ca proiectele care sunt 
introduse pe teritoriul regiunii 
să fi e fără unele conotaţii nega-
tive, peste 4-5 ani. Noi mergem 
doar pe acele proiecte care sunt 
spre binele raionului Taraclia”, 
afi rmă Tatarlî. 

Întrebat despre cum percep 
oamenii proiectele şi ajutorul 
venit din partea UE, preşedin-
tele raionului Taraclia spune 
că nu cunoaşte detalii despre 
aceasta, „nu am făcut un ase-
menea sondaj şi nu mă intere-
sez. Recent, am fost într-o vizită 
de lucru în Belarus, am fost în 
regiunea Smolensk, Federaţia 
Rusă, am fost în Bulgaria. Deja 

aplicăm proiecte şi cu belaruşii, 
şi cu bulgarii. Dacă va merge to-
tul bine, vom aplica proiecte şi 
cu ruşii, şi dacă vin din Cuba, şi 
cu aceştia. Pentru noi nu con-
tează cu cine punem în practi-
că proiecte, scopul nostru este 
să deschidem locuri de muncă, 
pentru că în R. Moldova se în-
chid grădiniţe, şcoli şi nu putem 
trăi doar din granturi şi ajutoare 
umanitare, trebuie să producem 
aici şi să avem locuri de muncă. 
Trebuie să întoarcem oamenii 
acasă”, conchide  Kiril Tatarlî. 

„NU CRED CĂ EXISTĂ 
PROGRAME CARE 

NU AR URMĂRI 
ANUMITE SCOPURI”

Valentina Uzun este directoare a 
grupului de companii Azamet şi 
consideră binevenite granturile 
de la UE. Uzun menţionează că 
a lucrat o singură dată cu con-
sultanţi din Federaţia Rusă, dar 
atunci a trebuit să-i plătească din 
cont propriu. Ea spune că acea 
conlucrare a fost una fructuoasă, 
dat fi ind faptul că vorbeau ace-
eaşi limbă. 

„Sperăm că acest program 
(n.r. SARD) va schimba situaţia 
generală a economiei în raion, 
pentru că totul este conectat: 
şi oamenii care nu-şi pot găsi 
un post de muncă, şi business-
manii care au un profi t mic, iar 
pentru un termen prea mare 
de restituire a investiţiilor, ei 

nu riscă, aşa că, în primul rând, 
sperăm că situaţia din raion se 
va schimba. Pentru mine, acest 
program e important. El ne va 
permite să dezvoltăm mai repe-
de şi mai efectiv acele proiecte 
pe care deja le avem şi care sunt 
în lucru, să implementăm ide-
ile pe care le avem. Dacă mai 
sunt şi oameni gata să ne ajute, 
este doar salutabil. Eu nu cred 
că există programe gratis, fără 
anumite scopuri şi idei, dar sunt 
de părere că, la cât suntem de 
mici, trebuie să prietenim cu 
toată lumea”, crede Uzun.

„Singura interacţiune din 
punct de vedere al busine-
ss-ului pe care am avut-o cu 
consultanţi din Rusia este una 
personală, dar nu am făcut asta 
din contul unui grant, ci noi am 
invitat şi plătit aceste persoa-
ne. Privitor la granturi din par-
tea Rusiei, nu cunosc asemenea 
programe”, adaugă Valentina 
Uzun. 

„PUTEM IGNORA 
ANUMITE NECLARITĂŢI”

Şi Ivan Mavrodii e printre cei 
care speră să benefi cieze de un 
grant în cadrul proiectului SARD. 
„Din păcate, la noi e greu să faci 
afaceri. SARD ne oferă această 
oportunitate în care putem arăta 
şi implementa ideile noastre fără 
a pleca peste hotare, şi, cu atât 
mai mult, ei propun ajutor ma-
terial. Sunt şi anumite difi cultăţi 
în acest sens, dar sperăm că vom 
putea conlucra. Anterior, nu am 
lucrat cu granturi europene, dar 
sper că business-planul meu va fi  
acceptat”, spune Mavrodii. 

Totodată, referitor la sursa 
acestor granturi, Ivan Mavrodii 
spune că „niciodată nu am îm-
părţit oamenii, nu am probleme 
cu faptul că aceste granturi vin 
de unde vin, trebuie să avem o 
atitudine mai bună. Sunt repre-
zentant al Găgăuziei şi mă bucur 
că administraţia Taracliei a găsit 
posibilitatea să ne adune. Şi, dacă 
există şanse ca oamenii să rămâ-
nă să lucreze aici, putem ignora 
anumite chestiuni şi neclarităţi”, 
conchide Mavrodii. 

Suplimentul a fost realizat în cadrul Campaniei media împotriva informaţiei false şi tendenţioase – STOP FALS!, desfăşurată de Asociaţia Presei Independente (API), 
Centrul pentru Jurnalism Independent (CJI) şi Asociaţia VIP a Telejurnaliştilor Independenţi din Moldova (ATVJI)

Lillian Glass, un analist com-
portamental ce a lucrat pen-

tru FBI, dezvăluie instinctele 
persoanelor care mint. Con-
form acestuia, cu puţină atenţie 
gesturile pot spune mai mult 
decât cuvintele în sine. Studii 
recente realizate de Dr. Leanne 
Brinke de la Universitatea din 
California sugerează că oamenii 
au instincte prestabilite care le 
trădează intenţia de a minţi.

De cele mai multe ori, parte-
nerii de conversaţie sunt mult 
prea atenţi la discuţia în sine, 
neglijând gesturi care spun mai 
multe decât cuvintele.

Dr. Lillian Glass, un analist 
comportamental care a lucrat 
anterior cu FBI-ul, sugerează 
că este uşor să desluşeşti ex-
presiile, limbajul corpului sau 
atitudinea unei persoane, dacă 
eşti atent la câteva detalii im-
portante:

POZIŢIA CAPULUI

E posibil să observaţi că persoa-
na care face o mişcare bruscă a 
capului atunci când îi este adre-
sată o întrebare directă, având 
un gest de retragere sau înclina-
re. „Persoanele care mint obiş-
nuiesc să facă des aces gest”, 
explică Glass.

RESPIRAŢIA

Expertul asociază respiraţia 
grea cu minciuna. Dacă nu sun-
teţi sufi cient de aproape pentru 
a auzi sau simţi respiraţia par-
tenerului de discuţie, fi ţi atenţi 
la vocea acestuia, care ar putea 
deveni superfi cială, neclară sau 
întreruptă. În esenţă, persoana 
se confruntă cu difi cultăţi res-
piratorii din cauza schimbării 
presiunii sângelui. Acest lucru 
apare atunci când oamenii sunt 
nervoşi sau tensionaţi.

REPETITIVITATE

Atunci când partenerul de disc-
ţie îţi repetă acelaşi lucru, e po-
sibil să o facă în încercarea de 

a te convinge că este adevărat 
ce spune. Psihologul foloseşte 
exemplul unei persoane care re-
petă expresia „nu am”, persoana 
în cauză încercând să se scuze 
pentru lipsa oferirii de ajutor. 

SURPLUSUL DE INFORMAŢII

Mincinoşii mai pot fi  trădaţi 
şi de furnizarea de prea multe 
informaţii. Atunci când o per-
soană oferă o poveste elabo-
rată, deşi nu a fost solicitată, 
este un semn clar că încearcă 
să convingă că povestea sa este 
adevărată.

ACOPERIREA GURII

Persoanele care sunt reticente 
în a răspunde la o întrebare îşi 
acoperă în mod automat gura 
cu palmele. Gestul dat de sub-
conştient este clar, este un me-
saj direct că sunt închise toate 
căile de comunicaţie şi că parte-
nerul de discuţie nu are nicio in-
tenţie de a spune adevărul, scrie 
psychologium.com.

CLIPIREA RAPIDĂ ŞI LIPSA 
CONTACTULUI VIZUAL

Necinstea implică lipsa contac-
tului vizual sau clipirea rapidă. 
Cu toate acestea, în contrast cu 
credinţa comună, persoana care 
vrea să ascundă minciuna poa-
te încerca să manipuleze acest 
lucru cu un contact prelungit al 
ochilor.

ACOPERIREA ZONELOR 
VULNERABILE

O persoană necinstită are ten-
dinţa de a-şi acoperi zonele pe 
care le consideră vulnerabile, 
cum ar fi  gât, cap, piept sau 
abdomen. Glass exemplifi că 
prin propriile experienţe, po-
vestind că în sala de judecată 
inculpaţii îşi duc mâna în zona 
gâtului, atunci când se fac 
mărturii incomode cu privire 
la faptele de care sunt acuzaţi, 
scrie adevarul.ro.
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Un fost angajat FBI 
dezvăluie gesturile ce 
trădează oamenii care mint

În anii ‘90 am făcut parte 
din componenţa delegaţiei 
SUA, care facilita negocierile 
pentru Actul Fondator Rusia–
NATO şi obligaţia privind forţe-
le armate, în special. Conform 
angajamentului, în „actualele 
condiţii de securitate” NATO 
„va exercita apărarea colectivă 
şi alte sarcini prin interopera-
bilitate şi integrare şi nu prin 
suplimentare permanentă de 
forţe armate”.

NATO prin toate căile res-
pectă aceste obligaţii. NATO 
niciodată nu a convenit asu-
pra „forţelor armate şi arma-
mentelor”, dar Rusia în decla-
raţiile sale ofi ciale de atunci a 

propus să se limiteze până la 
o brigadă pe ţară. Patru ba-
talioane, distribuite în patru 
ţări NATO, situate în zona de 
est, aşa cum a fost convenit de 
către conducătorii ţărilor Ali-
anţei la recentul summit de la 
Varşovia, împreună cu dislo-
carea suplimentară a trupe-
lor, efectuată de SUA pe bază 
bilaterală în cadrul Iniţiativa 
de Securitate a Europei, este 
mult mai puţin chiar decât 
numărul propus.

Prin urmare, orice acuzaţie 
că NATO încalcă Actul Fon-
dator sau nu-şi îndeplineşte 
promisiunile, nu corespunde 
adevărului. În 1997, numărul 
forţelor NATO staţionate în 
alte ţări NATO a fost de 100 de 

mii de oameni, adică deja mult 
mai puţin decât la sfârşitul 
Războiului Rece. Chiar ţinând 
cont de noile staţionări de 
trupe, coordonate la Varşovia, 
din 2017, numărul acestora 
va fi  mai mic de 75 de mii. În 
schimb, timp de două decenii, 
forţele ruse la graniţele NATO 
se extind semnifi cativ.

NATO există pentru a pro-
teja aproape un miliard de ce-
tăţeni ai Alianţei. Această sar-
cină este realizată de aproape 
70 de ani, acţionând defensiv, 
proporţional şi responsabil. 
Aşa se comportă şi se va com-
porta NATO.

În acelaşi timp, Rusia este 
cel mai mare vecin al NATO, o 
ţară cu care avem o coopera-

re extinsă. În Actul Fondator 
NATO–Rusia se spune despre 
„obligaţia de a crea o Europă 
stabilă, paşnică, unită şi liberă, 
în benefi ciul tuturor popoare-
lor”. Acest lucru rămâne un 
obiectiv al NATO.

Pentru a realiza acest 
obiectiv, Rusia ar trebui să se 
comporte altfel în Ucraina şi 
în alte părţi. În special, Mosco-
va trebuie urgent să ia parte la 
negocierile privind actualiza-
rea Documentului de la Viena 
cu OSCE.

Europa şi întreaga lume are 
nevoie de o astfel de Rusie, 
care este angajată transparent 
în dialog şi cooperare. Viena 
ar putea fi  un bun punct de 
plecare.
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